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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou a srovnáním zařízení pro sledování letadel v kategorii
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ABSTRACT

This Bachelor thesis analyses and compares devices suitable for aircraft monitoring in General
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Seznam použitých zkratek
AFIS Aerodrome Flight Information Service Letecká informační služba
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 mobilní komunikace

PIC Pilot in command Velitel letounu

ICAO International Civil Aviation Organization Mezinárodní organizace
pro civilní letectví

FAA Federal Aviation Administration Federální úřad pro civilní
letectví v USA

METAR Aviation Routine Weather Report Pravidelná hlášení
meteorologických informací

NOTAM Notice to Airmen Poznámky pro letce

SMS Safety Management systém Systém a přístup k
provozní bezpečnosti

FDM Flight Data Monitoring Obecný systém pro
sledování letu

EASA European Aviation Safety Agency Evropská agentura pro
bezpečnost v letectví

ADS-B Automatic Dependent Surveillance – Broadcast Automatický závislý
přehledový systém -
vysílač

GNSS Global Navigation Satelite Service Globální družicový
navigační systém

CTR Control Zone Řízený okrsek

TMA Terminal Control Area Koncová řízená oblast

ČVUT FEL České vysoké učení technické Fakulta elektrotechnická

ADS-R Automatic Dependent Surveillance – Receiver Automatický závislý
přehledový systém -
přijímač

UAT Universal Acces Tranceiver Automatický závislý
přehledový systém

EMC Electromagnetic Compability Elektromagnetická
kompatibilita

CAMO Continuing Airworthiness Management Organisation
Řízení zachování letové
způsobilosti
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ÚVOD

Letectví je nejmladší odvětví dopravy a je považováno za jednu z nejkomplexnějších činností

člověka. Jeho počátek se datuje ke konci 19. století. První pokusy o létání byly spojené

s extrémní nehodovostí a některé projekty končily fatálně, avšak v současné době se i přes

složitost a komplikovanost letecké dopravy jedná o nejbezpečnější způsob dopravy.

Bezpečnost má zvyšující se trend celosvětově ve všech oborech lidského působení a letectví

nezůstává pozadu. Je poptávka po čím dál větším objemu přepravy a vyšší spolehlivosti

technologií využívaných právě v letecké dopravě. Aby byl trend zvyšující se bezpečnosti

zachován a počet leteckých nehod se snižoval, byl vyvinut nespočet systémů, produktů a

nástrojů právě ke zvyšování úrovně bezpečnosti.

V dopravním letectví existují produkty, které pomáhají všem složkám letecké dopravy v

komplexním předávání informací. V současné době je snaha minimalizovat možnosti, že by

nebyla známá poloha daného letu v prostoru v téměř reálném čase k dispozici potřebným

složkám. Je snaha, aby všechny lety byly pečlivě sledovány a kontrolovány.

V případě všeobecného letectví, které zahrnuje i piloty létající v rámci své volnočasové aktivity

(létání nebudou vykonávat jako svoje zaměstnání) a žáky ve výcviku, tak lze říci, že úroveň

bezpečnosti podle statistik EASA (European Aviation Safety Agency) zásadně stoupá.

Samotná analýza incidentů a nehod je výrazně složitější, díky neexistenci plošného

zabezpečení tohoto leteckého provozu komplexním sledováním letu. Důvody jsou různé –

finanční náročnost, objemnost a tíha zařízení, certifikace, infrastruktura a mnohé další aspekty.

Přesto všechno se s vyvíjenými technologiemi snaží držet krok i všeobecné letectví. Tím, že

vybavenost letounů se zlepšuje díky vývoji malých přenosných zařízení, stává se tak letectví

v určitých aspektech jednodušším pro nové a stávající piloty. Taková řešení jsou převážně

užívána pro výcvikové lety, při intenzivnějším půjčování letadel atd. Systém potom také slouží

k účtování letů a k podpoře administrativy při udržování způsobilosti letadel.

V posledních pár letech se začínají na trhu objevovat produkty, které umí do jisté míry sledovat

průběh letu. Toto sledování má své výhody i nevýhody, avšak z hlediska bezpečnosti převažují

výhody. V této práci jsou rozebrány produkty již dostupné na trhu. Každým dnem se

technologie posouvá dopředu, proto jsou uvedeny zejména ty nejvýznamnější. Všeobecné

letectví je pro účel této práce vhodné rozdělit na více podskupin. Největšími skupinami je

výcvik a sportovní letectví. Do všeobecného letectví řadíme také lety zvláštního charakteru,

letecké práce, soutěžní létání, lety za účelem propagace letectví atd. Pro účely práce je použito

rozdělení na sportovní létání a všeobecné letectví obecně.
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V první kapitole jsou popsány práce, které se obdobnými tématy již zabývaly – sledováním

letu, produkty dostupnými na trhu anebo konkrétním návrhem přenosu dat v reálném čase.

Dále je rozebírán rozdíl mezi leteckou nehodou a incidentem, čemu je snaha se vyvarovat,

pokud hledáme na trhu produkty, které by pomohly okamžité lokaci letadla v prostoru.

Ve druhé kapitole jsou stanoveny požadavky, co má zařízení umět a zda tyto požadavky

splňuje. Zařízení, které nejlépe splňuje požadavky je vybráno na testovací let. Pokud tyto

podmínky splní, je vhodné pro další využívání. Pokud je nesplní, je nutné navrhnut zlepšení

systému a jeho technologie, který dosud není dostupný na trhu, avšak kladené požadavky

bude splňovat.

Tento návrh zlepšení je aplikován na systém, znovu testován v aplikaci ve všeobecném

letectví (Kapitola 3) a následně v letectví sportovním (Kapitola 4). V těchto kapitolách je

úvodem stručně shrnuta historie daného odvětví, dále stanoveny požadavky a určeny

parametry na konkrétní odvětví letectví, v neposlední řadě porovnány výstupy ze systémů a

určena využitelnost a realizovatelnost zvoleného systému.

Cílem bakalářské práce je porovnat již existující zařízení pro sledování letu dostupných na trhu

pro všeobecné a sportovní letectví. Ze stanovených požadavků je možné určit, zda je konkrétní

systém vhodný pro stanovené parametry. Pokud tomu tak je, pak je nutné verifikovat, zda

těmto kritériím opravdu odpovídá a zda je využitelný se všemi funkcemi, které výrobce uvádí

nebo zda je potřeba vyvinout systém, který ještě na trhu není. Pokud by se dalo využít zařízení,

které už na trhu je, využít jeho data nasbíraná za několik let v provozu a zanalyzovat je.
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1. BEZPEČNOST V LETECTVÍ
Ideální stav bezpečnosti je naprostá eliminace veškerých leteckých nehod a incidentů. Letectví

je však stále řízeno a vykonáváno člověkem a zatím nebyl nalezen způsob, jak faktor lidského

činitele odstranit. Pokud by se však odstranil lidský faktor, stále může selhat technika. Je

zřejmé, že vždy bude určitou mírou ovlivňováno lidskými chybami, selháními či kreativitou.

Od roku 1942 do roku 2017, tedy 71 let vedení statistik o leteckých nehodách, je možné určit

trend nehodovosti. Definice incidentu a letecké nehody je uvedena v následujících odstavcích.

[16]

1.1. INCIDENT
Incident je jakákoliv skutečnost, která by mohla vést k letecké nehodě, avšak ještě nenastala

– pouze nasvědčuje tomu a vytváří vážný předpoklad, že by mohla být narušena bezpečnost

letového provozu. Incidenty mohou být zapříčiněny chybou lidského činitele, letecké a

pozemní techniky či zabezpečení samotného leteckého provozu. Mezi incidenty se řadí i

„zásahy vyšší moci“, jako nepředvídatelné přírodní jevy (střih větru, výboje statické elektřiny,

střety s ptáky apod.) Incidenty nejsou nutně následovány nouzovými postupy.

1.2. LETECKÁ NEHODA
Za leteckou nehodu je označována událost, pokud v čase provozování letadla řízeného

pilotem či bezpilotním softwarem nastala některá z těchto situací:

a) některá osoba byla smrtelně nebo těžce zraněna následkem:

• přítomnosti v letadle, nebo

• přímého kontaktu s kteroukoli částí letadla, včetně částí, které se od letadla oddělily,

nebo

• přímým působením proudu plynů (vytvořených letadlem),

s výjimkou případů, kdy ke zranění došlo přirozeným způsobem, způsobila-li si je osoba sama,

bylo zranění způsobeno druhou osobou nebo šlo o černého pasažéra ukrývajícího se mimo

prostory běžně používané pro cestující a posádku;

b) letadlo bylo zničeno, nebo poškozeno tak, že poškození:

• nepříznivě ovlivnilo pevnost konstrukce, výkon letadla

• nepříznivě ovlivnilo letové charakteristiky letadla


[…]


Obrázek 15 - Graf výšky letu ze zařízení AHMD
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V dalším obrázku je znázorněn průběh přetížení v průběhu letu. Hodnoty přetížení do 2,0 G

jsou stanoveny červenou přímkou. Většina letu probíhá právě pod touto hranicí. Přetížení nad

5,0 G je znázorněno modrou přímkou. Nad tuto hodnotu přetížení se kluzák dostal po vypnutí

(což odpovídá hodnotě přijatého signálu 577), kdy zkoušel základní akrobatické prvky, aby se

ověřila správnost měření. Ta byla potvrzena dle hodnot naměřených na G-metru umístěného

na palubě letounu.
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4.4. STRUKTURA SYSTÉMU AHMD
Systém AHMD je specificky upraven pro provoz ve sportovním letectví, konkrétně pro leteckou

akrobacii. Systém má dva základní režimy, kterými jsou on-line a off-line mód.

On-line mód je charakteristický tím, že systém měření a následného přenosu dat

zaznamenaných v průběhu letu je přenášen téměř v reálném čase. Systém měření a přenosu

letových parametrů se skládá z několika dílčích částí. Každá z těchto částí automaticky

vykonává rozdílné funkce bez zásahu pilota. Systém je autonomní. Naměřená telemetrická

data jsou předávána vysílací části. Jejich přenos je zajištěn všesměrovým radiovým kanálem

do přijímací části umístěné na zemi. Zde jsou přenesená data roztříděna. Data se třídí na

audio/vizuální data a dalším výstupem je graf.

Off-line mód je režim, kdy systém nepřenáší žádná data na zem a veškeré naměřené záznamy

jsou ukládány do interní paměti zařízení. Tato data lze po přistání, případně po přístupu

k zařízení, stáhnout příslušným softwarem v počítači.

Další možností získání dat je, že odeslání dat, která jsou sbírána v režimu off-line, proběhne

okamžitě po přistání při připojení zařízení k Wi-Fi. Systém následně odešle všechna nasbíraná

data od poledního odeslání. Data ve sběrovém serveru jsou tedy kompletní a zálohována.

Data jsou uchovávána do doby dosažení kapacity paměti, poté jsou mazána od nejstarších

k nejnovějším, aby se uvolňovalo místo nově sbíraným datům z letů. [2]

4.5. REALIZOVATELNOST NÁVRHU, CENOVÁ NÁROČNOST/DOSTUPNOST
Software AHMD pro sportovní letectví je připraven a v rámci České republiky je již pro tyto

účely využíván. Tržní hodnota produktu se pohybuje kolem 1000 €. Rozdíl 200 € oproti verzi

pro všeobecné letectví je v jiném druhu rádia a výkonnějších baterií v zařízení. Plánovaná

doba dodání zařízení je 3 až 6 týdnů v závislosti na počtu kusů a nárocích uživatele na

odchylky od základní verze softwaru ve sportovním letectví.

4.6. ZVYŠOVÁNÍ BEZPEČNOSTI
Z hlediska sportovní akrobacie zařízení AHMD zvyšuje bezpečnost tím, že je vůbec přítomno

na palubě. Piloti nepřekračují letové režimy daného akrobatického speciálu úmyslně, vědí, že

všechna data jsou on-line přenášena a pokud se jedná o soutěž, tak budou diskvalifikováni.

Pokud přeci jen dojde k překročení limitů letounu, je přesný záznam, v jaké fázi letu se to stalo.

Je možné letoun ihned prohlédnout pro přistání zda došlo k poškození. Letouny jsou často

sdílené, a je to ochrana jak pilota, který překročil obálku, tak i pilota dalšího, který provede

následující let. V neposlední řadě se jedná o zvyšování fair-play systému. Sice s bezpečností

a provedením letu nemá tolik společného, přesto toto užití systému stojí za zmínku, jelikož je

možné naprosto eliminovat veškeré spory o neutrálnosti rozhodčích.
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5. ZÁVĚR
Cílem mé bakalářské práce bylo porovnat a vyhodnotit dostupné produkty na trhu, které mohou

sledovat let ve všeobecném a sportovním letectví. Dále určení parametrů, které mají být

přenášeny v reálném čase z paluby letounu, jaký tato data mají přínos a proč je potřeba mít

takové zařízení na palubě.

Jsou zde stanoveny všeobecné podmínky, které systém musí umět snímat, zpracovávat a

následně data odesílat v reálném čase. Z rešerše dostupných zapisovacích zařízení

používaných ve všeobecné a sportovním letectví vyplynulo, že pouze jedno zařízení odpovídá

stanoveným požadavkům a tím je ONI Systém. Toto zařízení bylo podrobeno testovacím

letům. Záznamy z tohoto letu se ukázaly jako částečně použitelné. Data, která by mohla být

využita, tak by šly využít pouze ve všeobecném letectví. Jelikož dle stanovených parametrů

se má jednat o univerzální zařízení, které zvládne všechny sféry použití, toto zařízení zmíněné

nejpodstatnější kritérium nesplňuje. Proto je zde navrhnuto použití nového produktu, který

zatím není na trhu. Tento systém se nazývá AHMD.

AHMD je schopno přenášet data v reálném čase (se zpožděním v řádu milisekund až jednotek

sekund). Přenášené údaje jsou: měření akcelerace, rotace, souřadnice GPS, stav motoru,

rychlost letounu, přetížení a telemetrické údaje systému. Zařízen je vhodné pro použití obecně

ve všeobecném, a i specificky ve sportovním letectví. Jeho výhodou je autonomnost, nízká

latence přenosu, zpracování některých dat přímo na palubě letadla, zálohování veškerých dat,

několik pracovních módů z pohledu napájení systému a schopnost pracovat několik týdnů až

měsíců s využitím vnitřní baterie. Jedná se tak o nejlepší možné současné zařízení pro

sledování letu.

Na základě výše míněného je možné stanovit, že cíl práce byl splněn.
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