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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Sledování letu ve sportovním a všeobecném letectví
Jméno autora: Kateřina Půlpánová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Viktor Valenta
Pracoviště oponenta práce: Ústav letecké dopravy

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma je velmi aktuální často probírané, existuje k němu velké množství zdrojů.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Všeobecné letectví je relativně široký pojem a v práci není hledáno zařízení, které by celé spektrum pokrývalo. Z kontextu
se zdá, že bodem „Aplikace systému sledování letu ve všeobecném letectví“ byl pochopen hlavně specifický segment
navigačních soutěží a soutěží kluzáků. Tomu odpovídají autorkou stanovené požadavky na sledovací zařízení. Není řešen
segment leteckých škol a soukromých provozovatelů, kteří by pravděpodobně měli odlišné požadavky na sledované
parametry.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Postup autorky byl správný, kdy stanovila požadavky na sledované parametry a ty poté vyhodnotila na testovacích letech.
Za drobný nedostatek lze považovat, že se práce téměř nezabývá kvalitou naměřených dat. Porovnání s palubními přístroji
pilotem není dostatečné – může být ovlivněno chybou pilota. Pro definitivní závěry bylo potřeba provést více testovacích
letů a srovnávat naměřená data na časové linii ideálně s certifikovanými záznamovými zařízeními. Toto však
pravděpodobně nebylo možné provést během krátkého časového horizontu určeného pro vypracování bakalářské práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň je velmi dobrá. Autorka vhodně zpracovala naměřená data. Některá tvrzení by si však zasloužila hlubší
odůvodnění.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň je výborná a rozsah přiměřený, v práci se snadno orientuje.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autorka zpracovala velké množství akademických a vědeckých publikací. Téma se mnohokrát objevilo i v odborných
časopisech, jejichž studium mohlo autorce usnadnit práci a rozšířit obzory. Některé úvahy a výsledky se shodují s prvky
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v použité literatuře, ačkoliv se zdá, že k nim autorka dospěla vlastním bádáním, tj. hypotézy ze zdrojů nezávisle ověřila,
není toto jednoznačně uvedeno.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autorka provedla stanovení parametrů, které je vhodné sledovat ve sportovním a akrobatickém segmentu
všeobecného letectví. Zařízení, které dle jejího názoru byla vhodná, otestovala během letu a určila, že jediným
použitelným zařízením je systém AHMD. Její postup byl vhodný a závěr zajímavý.

Rád bych položil následující otázky:

1. Požadavek na kapacitu vnitřní baterie, která pokryje denní provoz po dobu 12 měsíců se zdá být
přehnaný. Systém AHMD tento požadavek nesplňuje. Doporučila byste provádět preventivní údržbu ke
kontrole napájení, nebo je možné případnou závadu řešit reaktivně při výpadku odesílaní dat?

2. Vzhledem k tomu, že je zařízení umístěno v kabině letadla je snímání barometrického tlaku zatíženo
chybou způsobenou sáním z kabiny závislou na rychlosti. Při vysokých rychlostech bude zařízení indikovat
větší barometrickou výšku než skutečnou. Je tuto chybu během soutěží možné zanedbat?

3. Na straně 17 uvádíte: „solární panel je ÚCL zakázán, ale naopak EASA povolen.“ Co Vás k tomuto tvrzení
vede? ÚCL přeci pouze dozoruje správnou instalaci dle certifikace EASA.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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